
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 

 

30.05.2023                                                         № ДС89-11-289/3 
 

 

 

г. Сургут  

 

Об организации питьевого режима 

  

Во исполнение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, с целью 

организации и соблюдения питьевого режима в учреждении 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Назначить лицами, ответственными за соблюдение питьевого режима в 

МБДОУ № 89 «Крепыш»: 

-  Рябушкину А.А., шеф-повара (корпус 1);  

- Вострецову Т.В.,  шеф-повара (корпус 2).  

На период отсутствия лиц, ответственных за оборами и хранение суточных 

проб (отпуск, больничный) обязанности возлагаются на лицо, назначенное 

приказом заведующего учреждения.  

2.  Ответственным лицам: 

2.1.  Организовать питьевой режим с использованием кипячённой питьевой воды 

при условии соблюдения следующих требований:  

- кипятить воду не менее 5 минут,  

- до раздачи детям кипяченная вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры непосредственно в емкости, где она кипятилась. 

- смену воды в емкости для ее раздачи необходимо проводить не реже, чем 

каждые 3 часа; 

- перед сменой кипяченной воды емкость должна полностью освобождаться от 

остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья 

кухонной посуды, ополаскиваться. 

2.2.  Время смены кипяченной воды должно осуществляться согласно графика 

(приложение к приказу). 

3.  Назначить лицами, ответственными за соблюдение питьевого режима в 

возрастных группах младших воспитателей, закрепленных за группами. 

4.  Ответственным лицам за соблюдение питьевого режима в возрастных 

группах (младшим воспитателям групп): 

4.1.  обеспечивать смену питьевой воды каждые 3 часа, согласно графику 

получения питьевой воды на пищеблоке МБДОУ. 

4.2. перед сменой питьевой воды емкость (чайник) должен полностью 

освобождаться от остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по 



правилам мытья кухонной посуды, ополаскиваться. Емкость (чайник) должна быть 

промаркирована. 

4.3. обеспечить необходимый температурный режим питьевой воды (вода 

должна быть охлаждена до комнатной температуры перед выдачей детям). 

4.4.  при получении питьевой воды на пищеблоке МБДОУ делать отметку о 

получении питьевой воды в соответствующем журнале (Журнал получения 

кипяченной питьевой воды) каждые 3 часа согласно графику. 

 

 

 

И.о.заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0088EE42DD305FCF9315F2DECDD282512E 
Владелец: 
 Молчанова  Марина Александровна 
Действителен: 09.12.2022 с по 03.03.2024 

М.А. Молчанова 

 


